REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2019

(Do Sr. Dep. IVAN VALENTE)

Requer ao Ministro de Estado da Educação

informações sobre o atraso na execução de

ações imprescindíveis para a melhoria da

Educação em todo o país.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que,

ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado da Educação,

pedido de informações, sobre atrasos verificados na Execução de Ações

imprescindíveis para a melhoria da Educação em todo o país:

1) Como está a Execução das seguintes ações no presente ano, quando

comparado ao mesmo período dos últimos quatro anos:

a) Apoio à Alfabetização, à Educação de Jovens e Adultos e a

Programas de Elevação de Escolaridade, Com Qualificação

Profissional e Participação Cidadã;

b) Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar da Educação

Básica - Caminho da Escola;

c) Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica;

d) Apoio à Capacitação e Formação Inicial e Continuada para a

Educação Básica;

e) Produção, Aquisição e Distribuição de Livros e Materiais

Didáticos e Pedagógicos para Educação Básica;

f) Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica; e

g) Dinheiro Direto na Escola para a Educação Básica.

2) Quais são os motivos para eventuais atrasos? O Ministério conseguirá

executar todo o orçamento previsto para as ações mencionadas e

demais ações a cargo desta pasta até o término do presente ano?

RI
C

n.
15

50
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

01
9

13
:3

5

3) O Ministério identificou a falta de recursos orçamentários ou financeiros

para alguma dessas ações ao longo de todo o ano de 2019?

4) Quantas vezes esta pasta encaminhou ao Ministério da Economia

pedido de liberação ou complementação de recursos orçamentários ou

financeiros para a totalidade de ações desta pasta ao longo do

presente ano? Qual foi a resposta recebida? Encaminhar cópia das

correspondências trocadas entre os dois Ministérios.

JUSTIFICATIVA

Dados obtidos por meio do Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento

-  SIOP, apontam para uma grande queda na execução das ações de: a) Apoio à

Alfabetização, à Educação de Jovens e Adultos e a Programas de Elevação de

Escolaridade, Com Qualificação Profissional e Participação Cidadã; b) Aquisição de

Veículos para o Transporte Escolar da Educação Básica - Caminho da Escola; c)

Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica; d) Apoio à Capacitação e

Formação Inicial e Continuada para a Educação Básica; e) Produção, Aquisição e

Distribuição de Livros e Materiais Didáticos e Pedagógicos para Educação Básica; f)

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica; e g) Dinheiro Direto na Escola para

a Educação Básica.

Todos são programas imprescindíveis para a melhoria e manutenção da

educação em todo o país e o risco de frustração de sua execução terá

consequências extremamente graves para Estados e Municípios em todo o país.

Exatamente por isso, a sociedade precisa entender se a situação constatada

no sistema condiz com a realidade e que medidas o Ministério está adotando para

assegurar a execução dos recursos previstos no orçamentos para os referidos

programas.

Da mesma forma, a sociedade precisa saber como o Ministro está lidando

com a falta de recursos para diversas ações do Ministério, tendo em vista a

prioridade reivindicada pela sociedade para os investimentos em educação,

sentimento que espera estar presente também na cúpula da referida pasta.

São essas as razões que nos levam a apresentar o presente requerimento.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2019

_________________________________
IVAN VALENTE

DEPUTADO FEDERAL PSOL / SP

RI
C

n.
15

50
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

01
9

13
:3

5